
;13,1 9 O R *4  
tí• 	/Ó. 

o 	lo 
- 	 s,--- i- 	 .- , 

Al 	 RESOLUCIÓN No 

POR MEDIO DE LA CUAL SE IMPONE UNA MEDIDA PREVENTIVA Y SE ADOPTAN 
UNAS DETERMINACIONES 

EL DIRECTOR DE LA REGIONAL AGUAS DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE, CORNARE, en uso de 

sus atribuciones legales, estatutarias, funcionales y 

CONSIDERANDO 

Que a la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, 
CORNARE, le fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales 
renovables dentro del territorio de su jurisdicción. 

Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas Regionales, ejercerán 
funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, podrán 
imponer y ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación 
de las normas sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales renovables 

ANTECEDENTES 

Que mediante Queja con radicado SCQ-132-1859-2024 del 29 de noviembre del 2024, el 
interesado denuncio que, en la vereda Cañaveral del municipio de San Carlos "DEJARON LAS 
EMPALIZADAS EN EL LUGAR Y ACTUALMENTE ESTÁN GENERANDO QUEMAS " 

Que, en atención a la anterior solicitud, personal técnico de la regional agua, Realizó visita el 
día 03 de Diciembre del 2024, generándose informe técnico IT-08502-2024, en cual se 
observó y se concluyó lo siguiente: 

3. Observaciones: 

3.1 En atención a la queja se realiza visita en el sitio en mención, con el fin de verificar las 
afectaciones ambientales generadas, donde se observó lo siguiente: 

3.2 Personas de la vereda mencionaron que el predio había sido vendido por la señora Gloria 
Yepes y los nuevos propietarios han estado talando y quemando. Se anexa VUR para el detalle. 

3.3 El lugar de la queja está ubicado en el predio identificado con PK: 6492001000004600042 y 
FMI 018-40441. Vereda Cañaveral, San Carlos. 

Figura 1. Ubicación áreas taladas y quemadas queja SCQ-132-1859-2024 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Cduffa 59 frli' 44-48 El Santuario - Antiuquia. Nit:890985138-3 

Teléf011US: 520 11 70 - 546 16 16. Y,,Itto.curnare 	co, e-mail: clienteercurnare uny.cu  
f X 	couoe 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

REGIONAL AGUAS
DIRECCIÓN REGIONAL AGUAS

RESOLUCIONES
13/12/2024 10:09:50 3

SCQ-131-1859-2024
RE-05294-2024



11113£ 
Figura 4. Detalle tocones 

sbv, r ult 4/}1  

/Ó.  

r." 

3.4 Se encontró tala y quema de bosque en un área aproximada de 1.45 hectáreas. En general 
los árboles presentaban diámetros mayores o iguales a 10 cm, encontrándose individuos de 
mayor porte entre los 21 y 58 cm de diámetro. Entre las especies vegetales nativas afectidas 
se encuentran Mestizos (Cupania sp.), Lechudo (Moraceae), Chingalé (Jacaranda sp.); 
Yarumos (Cecropia sp), Palmicho (Euterpe sp.), Laureles (Lauraceae), Sietecueros (Vismia 
sp.), Dormilón (Vochysia ferruginea) y Helechos Sarros (Cyatheaceae). los cuales son 
individuos de especial importancia ya que se encuentran declarados en veda mediante la 
Resolución 0801 de 1977. 

'Figura 2. Ubicación general área talada y quemada 

Figura 3. Detalle del área quemada y talada. 

3.5 Según el Reporte de limitaciones al uso por normas ambientales extraído desde el Geoportal, 
el predio con PK: 6492001000004600042 y FMI 018-40441, cuenta con 91.69 ha de las cuales el 
100% del área se encuentra sin determinantes ambientales. 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 50 Autopista Medeilis - Bogotá, Carrera 59 N 44-48 El Sontuoi o - Antioquia. Nil,990985138-3 

Telebnus: 530 11 73- 546 16 16. '"lA rorfl ire uuv co e neil clienterlicurriare.00\it u 
f 	Lona:e 



OR sy% 	(14/ 

9,19 	1DGO 

Figura 5. Mapa determinantes ambientales 

3.6 Dentro del área afectada se encuentra un afluente de la Quebrada Pekín, comprometiendo su 
ronda hídrica desde el borde del afluente. 

4. Conclusiones: 

4.1 Se identificó la quema y tala de 1.45 hectáreas de bosque natural sin permiso de 
aprovechamiento, en el predio identificado con PK: 6492001000004600042 y FMI 018-40441. 
Ubicado en la vereda Cañaveral del municipio de San Carlos, donde se presentaron daños 
significativos a la flora, degradación del suelo y fuentes hídricas presentes en la zona. 

4.2 El presunto infractor Gloria Judith Yepes Giralda, identificado por CC: 42866620 realizó la quema 
y tala de un área de 1.45 hectáreas sin permiso de aprovechamiento, en un bosque secundario. 
Entre las especies se encuentran Mestizo (Cupania sp.), Lechudo (Moraceae), Chingalé (Jacaranda 
sp.), Yarumo (Cecropia sp), Palmicho (Euterpe sp.), Laurel (Lauraceae), Sietecueros (Vismia sp.), 
Dormilón (Vochysia ferruginea), Cedro (Cedrela odorata) especie En Peligro según la Resolución 
0126 de 2024 y Helechos Sarros (Cyatheaceae), los cuales son individuos de especial importancia 
ya que se encuentran declarados en veda mediante la Resolución 0801 de 1977. 

4.3 Dentro del área afectada se encuentra un afluente de la Quebrada Pekín, comprometiendo su 
ronda hídrica. 

4.4 Aunque el área afectada por quema y tala no cuenta con determinantes ambientales, la 
afectación es severa debido a que no se respetaron las rondas hídricas, establecidas mediante 
Acuerdo 251 de 2011 de CORNARE y el Artículo 330 "Deforestación" de la Ley 2111 de 2021. 

4.5 Los daños causados por el fuego comprometieron la capacidad de regeneración del suelo, se 
eliminó la capa orgánica, dejándolo expuesto a procesos de erosión y degradación. El transporte de 
sedimentos y cenizas puede resultar en la contaminación de los afluentes cercanos. 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Que la Constitución Política de Colombia, en su Artículo 79 establece: "Todas las personas 
tienen derecho a gozar de un Ambiente sano" y en el artículo 80, consagra que "El Estado 
planificará el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo 
sostenible, su conservación, restauración o sustitución, además, deberá prevenir y controlar los 
factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la reparación de los 
daños causados". 

Que el Código de Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente Decreto 
- Ley 2811 de 1974, consagra en su Artículo 1°: "El Ambiente es patrimonio común. El Estado 
y los particulares deben participar en su preservación y manejo, que son de utilidad pública e 
interés social". 

Que la Ley 1333 de 2009, señala que las medidas preventivas tienen por objeto prevenir o 
impedir la ocurrencia de un hecho, la realización de una actividad o la existencia de una situación 
que atente contra el medio ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud humana, tienen 
carácter preventivo y transitorio y se aplicarán sin perjuicio de las sanciones a que hubiere lugar; 
surten efectos inmediatos; contra ellas no proceden recurso alguno. 

(. ) 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Fijos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera SON' 44-48 El Santuario - Antioquia. Ni1:390985138-3 

Teléfonos: 520 11 70 - 546 16 16, www,surinare.gué ce, e-maiii dieureliturnare,g0v.ce 
f 	¿ fl cursare 

r:Lrl 



UK *4  
11" <J 411  

El Artículo 36 de la Ley 1333 de 2009, modificado por la Ley 2387 de 2024, dispone que se 
podrán imponer alguna o algunas de las siguientes medidas preventivas: 

Decomiso preventivo de productos, elementos, medios o implementos utilizados baria 
cometerla infracción. 

Aprehensión preventiva de especímenes, productos y subproductos de flora y fauna silvestres 
acuática. 

Suspensión del proyecto, obra o actividad cuando pueda derivarse daño o peligro para el 
medio ambiente, los recursos naturales, el paisaje y los ecosistemas o la salud humana o 
cuando el proyecto, obra o actividad se haya iniciado sin permiso, concesión, autorización o 
licencia ambiental; o ejecutado incumpliendo los términos de los mismos. 

Realización de los estudios y evaluaciones requeridas para establecer la naturaleza y 
características de los daños, efectos e impactos causados por la infracción, así como las 
medidas necesarias para mitigarlas o compensarlas". 

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR 

Que conforme a lo contenido en el informe técnico No. IT-08502-2024 del 11 de Diciembre del 
2024, se procederá a imponer medida preventiva de carácter ambiental por la presunta violación 
de la normatividad ambiental y con la que se busca prevenir, impedir o evitar la continuación de 
la ocurrencia de un hecho, la realización de una actividad o la existencia de una situación que 
atente contra el medio Ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud humana 

Que frente a la imposición de las medidas preventivas, la Corte Constitucional en la Sentencia 
C-703 de 2010, sostuvo lo siguiente: "Las medidas preventivas responden a un hecho, situación 

riesgo que, según el caso y de acuerdo con la valoración de la autoridad competente, afecte 
amenace afectar el medio ambiente, siendo su propósito el de concretar una primera y urgente 

respuesta ante la situación o el hecho de que se trate, y que si bien exige una valoración seria 
por la autoridad competente, se adopta en un estado de incertidumbre y, por lo tanto, no implica 
una posición absoluta o incontrovertible acerca del riesgo o afectación, como tampoco un 
reconocimiento anticipado acerca de la existencia del daño, ni una atribución definitiva de la 
responsabilidad, razones por las cuales su carácter es transitorio y da lugar al adelantamiento 
de un proceso administrativo a cuyo término se decide acerca de la imposición de una sanción. 
Así, no siendo la medida preventiva una sanción, además de que se aplica en un contexto 
distinto a aquel que da lugar a la imposición de una sanción, no hay lugar a predicar que por un 
mismo hecho se sanciona dos veces, pues la medida se adopta en la etapa inicial de la 
actuación administrativa para conjurar un hecho o situación que afecta el medio ambiente o 
genera un riesgo de daño grave que es menester prevenir, mientras que el procedimiento 
administrativo desarrollado después de la medida puede conducir a la conclusión de que no hay 
responsabilidad del presunto infractor y que, por mismo, tampoco hay lugar a la sanción que 
corresponde a la etapa final de un procedimiento administrativo y es la consecuencia jurídica de 
la violación o del daño consumado, comprobado y atribuido al infractor, y por lo mismo que la 
medida preventiva no se encuentra atada a la sanción, ni ésta depende necesariamente de 
aquella, no se configura el desconocimiento del principio nos bis in idem, pues se trata de dos 
consecuencias diferentes producidas en circunstancias y en etapas diferentes". 

Que con la finalidad de evitar que se presenten situaciones que puedan generar afectaciones 
mayores al medio Ambiente, a los Recursos Naturales o a la Salud Humana; esta Corporación 
fundamentada en la normatividad anteriormente citada y haciendo uso de sus atribuciones 
legales y constitucionales, procederá a imponer las siguientes medidas preventivas: 

SUSPENSIÓN INMEDIATA POR TALA Y QUEMA, en un área de 1.45 hectáreas de bosque 
natural, en el predio con FMI-018-40441 con PK: 6492001000004600042, específicamente en 
las coordenadas -74°58'55.20, 6°12'48.00 ubicado en la Vereda Caña Veral del municipio de 
San Carlos , ello considerado que en la visita realizada por funcionarios de la corporación el 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "GRANARE" 
Km 50 Autopista Medellin - Buutá. Carerii 59 fir 44-48 El S'animarlo - Antioquía. Nit:890985138-3 

Telérolios: 520 11 70— 546 16 16. www.curnare gov 	cliellie@curuare.gov.eu  
f 	a cgrue 



‘15_ l'Ok iyi  

-e 	-o- 
,-- 

dip,e03 de Diciembre del 2024, las cuales se encuentran documentadas en el informe técnico 
con radicado IT-08502-2024 del 11 de diciembre del 2024, se evidencio que se presentaron 
daños significativos a la flora, degradación del suelo y fuentes hídricas presentes en la zona. 

La presente medida preventiva se impondrá a la señora JUDITH YEPES GIRALDO, identificado 
por cedula de ciudadanía numero 42.866.620, en calidad de propietaria del predio con FMI 018-
40441. donde se evidenciadas las actividades 

MEDIOS DE PRUEBAS 

1. Queja con radicado No. SCQ-132-1859-2024 del 29 de noviembre del 2024. 
2.informe técnico con radicado IT-08502-2024 del 11 de diciembre del 2024. 

Búsqueda en la Ventanilla Única de Registro — VUR el día 10 de diciembre de 2024. 

RESUELVE 
ARTICULO PRIMERO: IMPONER a la señora JUDITH YEPES GIRALDO, identificado por 
cedula de ciudadanía numero 42.866.620,Ia medida preventiva consistente en: 

SUSPENSIÓN INMEDIATA POR TALA Y QUEMA, en un área de 1.45 hectáreas de bosque 
natural, en el predio con FMI-018-40441 con PK: 6492001000004600042, específicamente en 
las coordenadas -74°58'55.20, 6°1248.00 ubicado en la Vereda CañaVeral del municipio de 
San Carlos , ello considerado que en la visita realizada por funcionarios de la corporación el 
día 03 de Diciembre del 2024, las cuales se encuentran documentadas en el informe técnico 
con radicado IT-08502-2024 del 11 de diciembre del 2024, se evidencio que se presentaron 
daños significativos a la flora, degradación del suelo y fuentes hídricas presentes en la zona. 

PARÁGRAFO 1°: La medida preventiva impuesta en el presente acto administrativo, se 
levantará de oficio o a petición de parte, cuando se compruebe que han desaparecido las 
causas que la originaron y se dé cumplimiento íntegro a lo requerido en la misma. 

PARÁGRAFO 2°: Conforme a lo consagrado en el artículo 34 de la Ley 1333 de 2009, la cual 
fue modificada por la Ley 2387 de 2024, los gastos que ocasione la imposición de las medidas 
preventivas serán a cargo del presunto infractor. En caso del levantamiento de le medida, los 
costos deberán ser cancelados antes de poder devolver el bien o reiniciar o reabrir la obra. 

PARÁGRAFO 3°: Conforme a lo consagrado en el artículo 32 de la Ley 1333 de 2009, la 
medida es de ejecución inmediata y no procede recurso alguno. 

PARÁGRAFO 4° El incumplimiento total o parcial a la medida preventiva impuesta en el 
presente acto administrativo, será causal de agravación de la responsabilidad en materia 
ambiental, si hay lugar a ella. 

ARTÍCULO SEGUNDO: REQUERIR a la señora JUDITH YEPES GIRALDO, identificado por 
cedula de ciudadanía número 42.866.620 para que de inmediato proceda a cumplir con lo 
siguiente: 

ABSTENERSE de realizar talas, transporte de madera y comercialización sin los 
respectivos permisos. 

ABSTENERSE de realizar cualquier tipo de limpieza o acción en el terreno, permitiendo la 
regeneración pasiva del bosque. 

La información requerida, podrá ser enviada al correo electrónico cliente@cornare.gov.co  con 
destino al expediente SCQ-131-1859-2024. 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los, Ríos Negro y Ware "CORNARE" 
Km 50 Autopista Maciellin - Bogotá. Carrera 59 N 44-48 El Santuario - Antioquía. Nit:890985138-3 

Teléfonos: 520 11 	— 546 16 16 www.curnare.gov.co, e-mail: cliente@oornare.gov.eu  
f 	 curndie 



,?%t I" U 4/ 4  

Parágrafo 1: Se pone de presente que de conformidad a lo establecido en el artículo 5 de fa 
Ley 1333 de 2009, el cual fue modificado por la Ley 2387 de 2024, "Se considera infracción en • 
materia ambiental toda acción u omisión que constituya violación de las normas contenidas en 
el Código de Recursos Naturales Renovables, Decreto Ley 2811 de 1974, en la Ley 99 de 
1993, en la Ley 165 de 1994, las demás normas ambientales vigentes y en los actos 
administrativos con contenido ambiental expedidos por la autoridad ambiental competente". 

ARTÍCULO TERCERO: ORDENAR a la Regional Aguas, realizar la correspondiente 
verificación, para constatar el cumplimiento de los requerimientos realizados en la presente 
providencia; la cual se realizará conforme al cronograma y logística interna de la Corporación. 

ARTÍCULO CUARTO: COMUNICAR la presente actuación a la señora JUDITH YEPES 
GIRALDO 

ARTÍCULO QUINTO: PUBLICAR en el boletín Oficial de la Corporación, a través de la página 
web, lo resuelto en este Acto Administrativo. 

ARTÍCULO SEXTO: Contra la presente decisión, no procede recurso alguno en la vía 
Administrativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 de la Ley 1333 de 2009, 
modificada por la ley 2387 de 2024. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍ Y CÚMPLASE 

 

J 	E FRNANDO LOPEZ O TIZ 
'rector Regional Agua 

Expediente: SCQ-131-1859-2024 
Proyectó: Sara Giraldo 
Técnico : Catalina zapata 
Fecha 11 diciembre 2024 

 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de tos Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 nti 44-48 El Santuario -Antioquía. Nit:890985138-3 

Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.uov.cu, 	cliente@cornare.gov.co  
'.••;. 	• 	aunare 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

